晋能源提函〔2025〕18 号

刘芳亮委员：

您好。您提出的《关于加强晋疆两地经济合作的建议》收悉，

经研究，现答复如下：

我们高度重视对口支援新疆工作，持续深化晋疆两地交流，

深入贯彻落实中央、商务部和山西省对口支援新疆工作精神，切

实推动晋疆两地开发区合作取得成效。于 2024 年 6 月由主要领

导带队赴疆考察对接、交流合作，加强商务领域援疆工作交流，

推动两地开发区企业进一步加强合作。2024 年 4 月，组织召开

晋疆两地产业发展交流座谈会，与新疆生产建设兵团第六师五家

渠市商务局、五家渠经济技术开发区一行进行了深入交流。2024

年 7 月，与新疆准东经济技术开发区代表团召开工作座谈会，交

流招商引资、产业链发展和开发区建设等方面的工作。

在商务合作方面，我省开发区不断加强与新疆地区的合作。

一是做好资金支持工作。2024 年，山西转型综改示范区晋中开

发区对北亭经济技术开发区配套设施建设项目援建 100 万元。大

同经开区为图木舒克经济技术开发区提供 10 万元资金援助。晋

城经开区为新疆生产建设兵团第六师 105 团、吉木乃边境经济合

作区提供各 20 万元资金援助。二是强化产业合作。2024 年 9 月，

山西转型综改示范区晋中开发区对新疆准东产业园二二二团进

行考察调研，进一步拓宽援疆渠道，加强地团合作；10 月，新

疆生产建设兵团二二二团深入示范区晋中开发区十家重点企业

考察调研，不断拓展产业合作空间，促进双方在先进制造业、现

代农业、科技创新等方面与新疆能源资源、粮食棉花等特色产业

互补发展。晋城经开区在 2023 年签署合作框架协议的基础上，

2024 年与援建地区的企业深度合作，首批采购物资已于 2024 年

底发放到基层一线，进一步深化了援助合作的成效。

在能源领域方面，山西援建的新疆准东产业园千万吨级煤炭

分质利用项目，每年转化煤炭 1200 万吨；推动晋能控股集团与

受援地合作建设煤电一体化项目，累计吸引煤炭勘探开采、煤电

及煤化工等领域 80 家企业进疆投资兴业，初步形成规模效应和

集群优势。

在农业领域方面，近年来，我省杂粮、中药材、畜牧、种业

等企业已在新疆布局，与当地企业、农户，建立了稳定的合作关

系，并且取得良好效果。山西朔美羊肉业有限责任公司从 2021

年起，与新疆爱民农牧发展有限公司达成鲜羊胴体保供合作，从

怀仁市往新疆乌鲁木齐市供应鲜羊胴体，供应额从 2022 年的

8406.91 万元增长到 2024 年的 16714.45 万元，数量从 1 万多只

增长到 16 万只，带动两地农户 7250 多户通过从事羊的养殖、屠

宰、加工、销售和运输等产业环节增收致富。为乌鲁木齐市的肉

品供应和市场稳定起到护基石的作用。山西振东道地药材开发有

限公司从 2013 年开始，在新疆塔城地区裕民县采用“企业+政府

+合作社+农户”合作模式，发展红花种植面积稳定在 2 万亩左右，

年产值 3750 万元，带动当地 1050 余户增收，亩增效益 3800 元。

在产业带动的同时，振东中药材积极参与公益事业，资助当地困

难大学生 9 人，每年资助金额 4.5 万元。除在塔城发展红花基地

外，2024 年该公司开始在巴音郭楞蒙古自治州和硕县发展黄芩

合作基地 3000 亩，产值 1225 万元，带动 60 余户农户实现就业

增收。山西百禾元农业科技股份有限公司从 2022 年开始，在新

疆喀什、库尔勒、阿克苏地区发展谷子种植，2024 年种植面积

达到 4 万亩，年营业收入实现 4000 万元。带动当地农户 1 万余

户，亩均增收 1000 余元。山西汾谷香农业科技股份有限公司从

2023 年开始，与库尔勤、喀什地区、阿克苏地区、农一师兵团

等 15 个县市和 12 个团部，签定谷子种植协议，面积 25 万亩，

年收购量 2.5 万吨，交易额达 1.15 亿元。

下一步，我们将根据提案建议，积极推进相关工作，落实落

细以下举措。

一、鼓励产业协同发展。充分发挥我省开发区产业发展优势，

加快两地产业对接合作，进一步深化两地交往交流交融，突出发

挥联合优势、互补优势和错位优势，找准结合点，有针对性地推

进合作，提升薄弱环节、延长产业链条、完善产业配套，促进产

业集群的形成和发展。

二，深化两地交流发展。进一步加强晋疆两地开发区之间合

作交流，促进两地产业优势互补，推动建立长效合作机制，加深

两地产业合作，实现合作共赢；加大招商引资、企业服务等方面

工作经验的交流，积极推进开发区之间形成经验共享，紧密晋疆

两地开发区协作，扎实推动区域经济发展。

三、加强资金支持力度。推动我省开发区加大对新疆地区的

资金支持力度，山西转型综改示范区晋中开发区继续援助资金用

于二二二团北亭经济技术开发区服务设施改造项目，进一步提升

园区配套设施。加快大同经开区与新疆图木舒克经济技术开发区

对接，在资金支持和项目合作上取得新突破。

四、加强人才交流学习。充分发挥山西转型综改示范区（太

原片区）与新疆第六师五家渠市建立的干部人才交流机制作用，

按照五家渠市干部人才交流工作需求，组织接收第六师五家渠市

干部跟岗锻炼，复制推广山西省开发区改革创新发展和优化营商

环境等方面经验和做法，助力第六师五家渠市培养储备熟悉经济

工作和开发区建设发展的优秀年轻干部。

五、促进优质产品流通。深入挖掘新疆本地特色农产品优势，

选取一批品质优良、特色鲜明的名优特产品，鼓励山西本地大型

商超、农产品批发市场、渠道商等依据新疆名优产品目录进行采

购。组织山西名优特产品在新疆开展推介，促进两地名优特产品

双向互通。

感谢您对我省援疆工作的关心支持，并欢迎今后提出更多宝

贵意见。

山西省能源局

2025 年 6 月 20 日

	关于省政协十三届三次会议第0183号提案的答复